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Konferenca e IV-të Rajonale për Promovim dhe Edukim Shëndetësor

Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës (IKShPK), për nder të 100-vjetorit të themelimit, organizon Konferencën e IV-të Rajonale të Promovimit dhe Edukimit Shëndetësor me temën kryesore “Fuqizimi i komuniteteve të shëndetshme – arritjet dhe sfidat në promovimin e shëndetit”, në bashkëpunim me Asociacionin Kosovar të Promovimit dhe Edukimit Shëndetësor, me datë 04 Qershor 2025, në Hotel International Prishtina në Prishtinë, Kosovë.

Konferenca siguron një platformë për profesionistët, akademikët, studiuesit dhe studentët që të kontribuojnë me punimet e tyre në tema që lidhen me promovimin dhe edukimin e shëndetit.

Qëllimi: Këtë vit, konferenca do të ketë në fokus  mjediset dhe qasjet e shëndetshme, ndërtimin e partneriteteve drejt shëndetit më të mirë të individit dhe komunitetit.

Rezultatet e pritshme: Si pjesëmarrës të Konferencës së IV-të  Rajonale për promovim dhe Edukim Shëndetësor, me pjesëmarrje ndërkombëtare, e temën kryesore “Fuqizimi i komuniteteve të shëndetshme – arritjet dhe sfidat në promovimin e shëndetit”, ju do të jeni në gjendje të prezentoni, të ndani dhe diskutoni në mënyrë aktive për situatën aktuale të promovimit dhe edukimit shëndetësor, tendencat dhe zgjidhjet e mundshme që të forcohet partneriteti ndërinstitucional dhe ndër-sektorial midis akterëve të ndryshëm dhe politikëbërësve.
The IVth Regional Conference on Health Promotion and Education

National Institute of Public Health of Kosovo (NIPHK) in honor of the 100th anniversary of its foundation, is organizing the IVth Regional Conference on Health Promotion and Health Education with the main topic: “Strengthening healthy communities – achievements and challenges in health promotion”, in collaboration with Kosova Association for Health Promotion and Education, on June 4th , 2025 at Hotel International Prishtina, in Prishtina, Kosovo. 
The NIPHK Conference provides a platform for professionals, academics, researchers, and students to contribute with their papers on topics related to health promotion and health education.
Aim: This year, the conference will focus on Healthy Settings and building partnerships towards better individual and community health.
Expected outcomes: As a participant of the The IVth  Regional Conference on Health Promotion and Health Education with international participation and with the main topic “Strengthening healthy communities – achievements and challenges in health promotion”, you will be able to present and/or actively share and discus current situation, trends and possible solutions to strengthen the interdisciplinary and cross-sectorial partnership among different stakeholders and policymakers.

                                   Agjenda e Konferencës / Conference Agenda
	E merkure 4 Qershor  2025                                        Wednesday 4 June 2025
Vendi: Prishtinë          HOTEL INTERNATIONAL PRISHTINA           Venue: Prishtina

	08:30 – 09:00
	Regjistrimi / Registration

	09:00 – 09:30
	Moderator: Adnora Nurboja 

Mirëseardhja dhe hapja e Konferencës

Welcoming and opening of the Conference

Përfaqësues të MSh (TBC)
 IKSHPK, Drejtoresha Dr. Ardita Baraku
Fakulteti i Mjekësisë, Dekani Prof.Sefedin Muçaj

	09:30 - 11:00
	Sesioni plenar / Plenary sesion
Moderator: Ardita Baraku 

Padmini Murthy, “Beijing Platform of Action and Beyond: The Challenges and Progress in Women’s Health Globally”
Jozef Suvada, “Small Country, Big Vision: How Kosovo Can Shape the Future of Global Health”,

Arbër Shehu, “Preventing and detecting lung cancer: from risk to response”
Ardiana Gjini, “Cancer Epidemiology - a global and UK perspective”
Merita Berisha, “Arritjet dhe sfidat në promovimin e shëndetit në Kosovë ”

	11:00 – 11:30
	Pauzë freskimi     /       Short break    /       Poster prezantimet / Poster exibition                                                                           

	11:30 – 13:00
	Sesion paralel / Paralel sesion
Sesioni I / Session I
Moderator: Rina Hoxha 

Profilet shëndetësore - Health Profiles
Mejreme Bajçinovci, “Profili shëndetësor për Rajonin e Prishtinës” 
Agron Hoxha, “Profili shëndetësor për Rajonin e Prizrenit”
Lendita Krasniqi, “Profili shëndetësor për Rajonin e Pejës”
Shkëlzen Kurtaj, “Profili shëndetësor për Rajonin e Gjakovës” 
Igballe Shalaku, “Profili shëndetësor për Rajonin e Gjilanit”
Nekibe Hyseni “ Profili shëndetësor për Rajonin e Mitrovicës”
Florie Miftari Basholli, “Profili shëndetësor për Rajonin e Ferizajit”

	11:30 – 13:00
	Sesion paralel / Paralel sesion
Sesioni II / Session II
Moderator: Merita Berisha
Ngritja e kapaciteteve dhe bashkëpunimi ndërsektoral - 

Capacity building and Cross-sectorial collaboration

Valbona Zhjeqi,” Ndikimi i trajnimit të komunikimit shëndetësor në kënaqshmërinë e pacientëve me shërbimet shëndetësore në Institutin Kombëtar të Shëndetësisë Publike të Kosovës”
Niman Bardhi,” Roli i Ministrisë së Shëndetësisë në Edukimin dhe Promovimin e Shëndetit -Një Qasje Politikëbërëse”

Albana Beqiri, “Ndikimi i teknologjisë në mjekësi”
Zejnije A. Shala,” Qasja e integruar në kujdesin shëndetësor”
Rozarta Nezaj,” Akreditimi i institucioneve të kujdesit shëndetësor në Shqipëri”
Sead Ahmetaj,” Promovimi dhe zhvillimi i shëndetit”

	13:00 – 14:00
	Pauzë dreke         /       Lunch break    /      Poster prezantimet / Poster exibition                                                                              

	14:00 – 15:30
	Sesion paralel / Paralel session 
Sesioni III / Session III

Moderator: Fetije Fetaj
Sëmundjet ngjitëse - Communicable diseases
Petra Emmerich, “Serologic and Genomic Investigation of West Nile Virus in Kosovo”

Edita Goranci Haxhiu, “Ndërlidhja në mes të vaksinimit kundër fruthit dhe incidencës së sëmundjes si dhe evaluimi i imunitetit pasvaksinal”

Faik Hoti, “Rasti i parë me Mpox në Kosovë dhe menaxhimi i tij – Studim rasti”
Shqipe Krasniqi Kola, “Njohuritë, qëndrimet dhe praktikat lidhur me Ethet hemorragjike me sindromë veshkore në mesin e banorëve të përkohshëm në bjeshkë”
Kadrionë Azizi, “Qëndrimet e prindërve para dhe pas vaksinimit kundër HPV-së në Kosovë” 

Donart Zymberi “Hepatiti Viral në Ballkan: Barrë Shëndetësore Publike dhe Strategjitë e Parandalimit”

Endrit Muji, “Analizimi i njohurive rreth sëmundjeve seksualisht të transmetueshme tek nxënësit e shkollave të mesme në komunën e Gjilanit”

	14:00 – 15:30
	Sesion paralel / Paralel session 
Sesioni IV / Session IV

Moderator: Valbona Zhjeqi
Sëmundjet jo-ngjitëse -  NCD

Naim Jerliu, “Të moshuarit me sëmundje kronike jongjitëse dhe malinje në Kosovë: Qasjet dhe sfidat e kujdesit”
Gentiana Qirjako, “May Measurement Month campaign in Albania”
Sanije Gashi, “ Sëmundjet malinje në Kosovë”
Elvira Rasimi, “2016/2021 Study on Knowledge, Attitudes, Practices and Behaviors of the Population Regarding Non-Communicable Diseases in Kosovo and the Use of Findings in the Design of Awareness Campaigns”
Ariana Bytyqi Katanolli, “Vlerësimi i ndërhyrjeve për ndryshimin e sjelljeve shëndetësore përmes Kohortës së Sëmundjeve Kronike Jo-Ngjitëse në Kosovë” 

Naud Volders,” Understanding and Managing: Health Literacy and Chronic Disease Management Among Older Adults Visiting Community Centres and NGOs in Prishtina, Kosovo”

Musli Gashi, “Vdekshmëria nga sëmundjet kardiovaskulare në Kosovë” 

	15:30 – 16:00
	Pauzë freskimi     /       Short break     /      Poster prezantimet / Poster exibition                                                                                

	16:00 – 17:30
	Sesion paralel / Paralel session 
Sesioni V / Session V

Moderator: Gentiana Qirjako
Faktorët e rrezikut dhe komunikimi - Risk Factors and communication

Naim Jerliu, “Parandalimi i sëmundjeve jo të transmetueshme në Kosovë: Vlerësimi i sesioneve këshilluese motivuese për stile të jetesës më të shëndetshme në kujdesin parësor shëndetësor”
Rudina Çumashi, “Pink October” in Albania – Empowering Communities through Health Education and Mobile Breast Cancer Screening”
Adnora Nurboja, “Edukimi shëndetësor dhe mjedisor i Komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptian”
Antigona Ukëhaxhaj, “Cilësia e ajrit të brendshëm në amvisëritë e Komunës së Prishtinës”
Vlera Haxhishabani, “Hezitimi ndaj vaksinave : Ndikimi i medias dhe strategjitë për luftën kundër dezinformimit në Shëndetin Publik”
Donjet Bislimi,” Vlerësimi i besimit të publikut në autoritetet e Shëndetit publik dhe komunitetin mjekëor për të menaxhuar krizën COVID-19, Kosovë,  Shtator-Tetor 2022”

Vlora Ejupi, “Çrregullimet e gjumit gjatë kemioterapisë te pacientët me kancer”

	16:00 – 17:30
	Sesion paralel / Paralel session 
Sesioni VI / Session VI

Moderator: Florie Miftari Basholli
Tema tjera - Other topics

Rina Hoxha, “Trendi i lindjeve normale dhe lindjeve me prerje Cesariane në Kosovë për 5 vitet e fundit”
Pranvera Krasniqi, “Morbiditeti te të moshuarit mbi 65 vjeç në Kosovë gjatë viteve 2022–2023: Sfidat dhe domosdoshmëria e promovimit shëndetësor”
Zarife Miftari,” Digital Dignity: Advancing Online Safety and Rights Through the Bodyright Campaign”
Hajrullah Fejza, “Promovimi i Shëndetit Seksual në Kosovë - qasjet dhe perceptimet”
Fitim Sadiku, “Kujdesi Grupor gjatë 1000 Ditëve të Para: Një Strategji për Promovimin dhe Kujdesin Shëndetësor gjatë Shtatzënisë”
Mehmet Fatih Erol, “Comparison of the Effectiveness of Single Anastomosis Sleeve Ileal Bypass and Roux-en-Y Gastric Bypass in Obese Patients with Type 2 Diabetes”

Genc Bajraktari, “Shëndeti mendor në epokën digjitale: sfidat dhe mundësitë për fuqizimin e komuniteteve përmes edukimit shëndetësor online”

	17:30 – 18:00 
	Përmbledhja dhe përfundimi i konferencës / Recapitulation and the end of the conference


Conference topics / Temat e konferencës  

1. Health profiles / Profilet shëndetësore

2. Capacity building and Cross-sectorial collaboration / Ngritja e kapaciteteve dhe bashkëpunimi ndërsektoral
3. Communicable diseases / Sëmundjet ngjitëse

4. Non-communicable diseases / Sëmundjet jo-ngjitëse 
5. Risk Factors and Communication/Faktorët e Rrezikut dhe Komunikimi 

6. Other topics / Tema tjera 
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